ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unido,~ por uma no~Ja Manoel Viana

LEI NQ 1557" DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007

o PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no
artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Mu-
nicipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente
Lei.

Suplementa Rubrica Orçamentária na Lei
~ 1388-06, de 19 de dezembro de 2006.

Art.1 Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar rubrica or-
çamentária na Lei ~ 1388-06, de 19 de dezembro de 2006, com a seguinte classificação or-

çamentária:

SUPLEMENT A RUBRICA

0707.12.361.0038.2043-339030000000- Material de consumo (Merenda Escola União) (268)
R$ 10.263,49

TOTAL -R$ R$ 10.263,49

Art.2Q Servirá de cobertura para o respectivo crédito o excesso de arrecadação,
no valor de R$ 10.263,49.

TOTAL- R$10.263,49

Art.

32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal em Manoel Viana, RS, 12 de dezembro de 2007.
, , ./

, MEDE :::;;;I"""""""

MUNICIP ~~

~;;;:;

de 2007Em

MarclUS
Secretário

Neffiltz"'
e Planejamento

\

N,

,.,,()

-j

...1256

J J 6U -llJU- l42Ur14U-

-241

fter

Jobtm /7/ ('I:./' Y 7. r).

Gabinete do PI 1 11.\

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

o presente Projeto de Lei tem por finalidade suplementar rubrica orçamentária
na Secretaria de Educação, Turismo, Cultura e Desporto para aquisição de merenda escolar
para as Escolas do Município.
-.Pedimos aos Nobres Vereadores que analisem e aprovem o referido Projeto de
LeI.

AtencIosamente,

Gabinete do Prefeito Municipal em Manoel Viana, RS, 12 de dezembro de 2007

'. ME~//
MUNICIPAL

~

J J ()lJ -J Z3lJ- Z4Z')-/'ones
.S6- .1.12.

") .5~'() -
c fil.\:: 3256

114U-

-24.17
Rua n/a/ter Jobim 17/ (..'1:.1' '17. 64U

Gabinete do Pref
ti",}

Relacao da Despesa Novel1\bro de 2007 rolhaEstad~ do Rio ~rrnge do ~ul" -
pr~feitura~~unicipal de Manoel Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

07 SECRETARIA EDUC. TUR. CULTo DESPORTO

07.07 SEC.EDUCACAO-CONVENIOS

Unidade Gestora Orgao. Unidade Orcamentaria

Saldo Disponive:

12 Educacao

12361 Ensino Fundamental

123610038 Orientacao e Complementacao Alimental

1236100382.043000 MERENDA ESCOLAR -UNIAO

3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.01.0000 GENEROS DE ALIMENTACAO

1011 P N A E

1011 P N A E

268

1749
lO..~49,

1236100382.044000 MERiNDA ESCOLAR -ES'

3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1022 Merenda Escola~ Estado ~69 9.418

123610047 Ensino Regular

1236100472.051000 MANUT. TRANSP. ESCOLAR -SALARIO EDUCACAO.

3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.01.0000 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.39.0000 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS

1008 SALARIO EDUCACAO

1008 SALARIO EDUCACAO

1008 SALARIO EDUCACAO

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

270

808

1018

581,8'

3.3.90.36.00.0000

3.3.90.36.20.0000

OUTROS SERVo DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS

1008 SALARIO EDUCACAO -FEDERAL

1008 SALARIO EDUCACAO -FEDERAL

271

1101

391,40

272

1141

1479

1404

3.3.90.39.UO.0000

3.3.90.39.19.0000

3.3.90.39.69.0000

3.3.90.39.99.0300

OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIRICA

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULaS

SEGUROS EM- GERAL

Locacao de Veiculas

1006 SALARIO EDUCACAO -FEDERAL

1008 SALARIO EDUCACAO -FEDERAL

1008 SALARIO EDUCACAO -FEDERAL

1008 SALARIO EDUCACAO -FEDERAL

:4.096.09

1065 Transporte Escolar Ensino Medio

1065 Transporte Escolar Ensino Medio

1065 Transporte Escolar Ensino Medio

213

809

1019

1236100472.052000 MANUT. TRANSP. ESCOLAR -ENSINO MEDIO~,

3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO ~

3.3.90.30.01.0000 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO~

3.3.90.30.39.0000 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULaS

,":"4
3.3.90.36.00.0000. OUTROS SERVo DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

3.3..90.36.20.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULaS

1013 TRANSPORTE ESCOLAR -ESTADO

1013 TRANSPORTE ESCOLAR -ESTADO

274

1102
v,v~

1065 Transporte Escolar EnSino Media

1065 Transporte Escolar Ensino Media

1065 Transporte Escolar Ensino Media

Z7:)

1142

1405

3.3.90.39.00.0000
3;..3.90.39.19.0000

3.3.90.39.99..0300

OUTROS SERVIçoS DE TERÇ.-PE~~UA JUK1RIÇA

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS

Locacao de Veiculas

1236100412.122000 PROGRAMA P N A T E -TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCo-PESSOA JURIRICA

3.3.90r39.99.0300 Locacao de Veicu1os

216

1406

3.181,0

!U~~ ~OnVenlO ~NAT

1058 Convenio PNAT

12362 ~ns~no Mea~o

123620047 Ensino Regular

1236200472.126000 MANUTENCAO TRANSP. ESCOLAR -ENS. MEDIO

3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90'.30.01.0000 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.39.0000 MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULaS

Z11

810

1020

lV1J 'I'KAN:;t'UKTt; t;:;I.;U1J\K -t;:;TI\UU

1013 TRANSPORTE ESCOLAR -ESTADO

1013 TRANSPORTE ESCOLAR -ESTADO

27~

1762

1407

PESSOA

URIRlCA

lU1J TRAN:;l'UKTt; t;:;I.:U1J'.K -t;:;TAUU

1013 TRANSPORTE ESCOLAR -ESTADO

1013 TRANSPORTE ESCOI.AR -ESTADO

J.J.~U.J~.UU.UUUU

3.3.90.39.69.0000

~.3.90.39.99.0300

VUTKV~ ~~KV1~U~ U~ .~~L

SEGUROS EM GERAL

Locacao de Veiculqs

12365 Educacao Infantil

123650038 Orientacao e Comp1ementacao Alimentar

1236500382.018000 Merenda Escolar Creche -2001

~m1ssao: ~Uf~~f~UUI as ~,n~lm1nCI'Ce1:11 -l.;on1:aO1J.1aaae t'UOJ.1ca

Novembro de 200Relacao da DespesaEsta4o do Ri~ GrpnQe do ~ul
..,

Preteitura.~unicipal de Manoel Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

07 SECRETARIA EDUC. TUR. CULTo DESPORTO

07.07 SEC.EDUCACAO-CONVEN1OS

Unidade Gestora Orgao Unidade Orcamentaria

Dotacac

2800001 RECURSO LIVRE3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO

P N A C -Prog. Nac. Alim. Esc. e Creche

MATERIAL DE CONSUMO

1236500382.116000

3.3.90.30.00.0000 1056 PNAC Merenda Escolar 28

64.10Unidade Orcamentaria

CPcetil -Contabilidade Publica -Emissao: $U/ll/~UUI as !~n~lm~n '~J

dePáginaExtrato éonta corrente

Agência: 561-4

Conta: 5312-0 PM MANOEL VIANA-PNAE

Período solicitado: Mês atual

Saldo

0,00 C

Valor R$DocumentoDt. movimento

05/11/2007

05/12/2007

05/12/2007

07/12/2007

07/12/2007

Dt. balancete

444

3.861,00 D

3.861,00 C

6.014,80 C

Histórico

SALDO ANT.

Cheque Compensado

Resgate BB Fix

Ordem Bancária

SALDO

0,00

,6:014,80 C

APLlC.COM RESGATE AUTOM.. 20.683,12 C

SALDO DISPONIVEL 26.697,92 C

JUROS 0,00

IOF 0,00

CPMF 0,00

SALDO CONTA INVESTIMENTO 0,00 C

Saldos de fundos de investimento .2.0; '9 fJ '~"'(V't.:"

BB CP Admin Tradic 20.683,1.

(*) Saldo atualizado ate 06.12.2001

PROG. DE RELACIONAMENTO -PONTOS DEZ/O?: O
CONSULTE SEU'EXT~TO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundós de inifestimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento

RECEBA SU~~REMESSAS DO EXTERIOR SEM SAIR DE
CASA. LIGUE CENTRAL ATENDIMENTO BB -4004-0001

UI/12/2l~ 1~ .//r'.\ Q "n,.." R,.~,,; 1\ on"pmn TF.\ inclex. htm I

567',

8501000131

11

'349